Penyelenggaraan Haji Direktorat Pembinaan Peradilan Agama, (Ed.), Selayang

Pandang Hisab Rukyat, (Jakarta: Dir. Pembinaan Peradilan Agama, 2004), h.160.

140Nahdlatul Ulama didirikan oleh beberapa kiyai yang di pimpin oleh

hadratus syeikh Hasyim Asy’ari di daerah Jombang, Jawa Timur pada 16 Rajab 1344

H (31 Januari 1926 M) di Surabaya. Muhammadiyah didirikan oleh KH. Ahmad Dahlan

dengan beberapa muridnya di daerah Yogyakarta, pada 18 November 1912.

141PBNU, Lajnah Falakiyah, Pedoman Ru’yah dan Hisab Nahdlatul Ulama,

(Jakarta: Lajnah Falakiyah PBNU, 2006), h. 20.

Hisab dan Rukyat di Jakarta tahun 1993, dan Rapat Pleno VI PBNU di

Jakarta tahun 1993, berikutnya tertuang dalam Keputusan PBNU No.

311/A.II.04.d/1994 tertanggal 01 Syakban 1414 H/ 13 Januari 1994 M,

dan Muktamar NU XXX di Lirboyo Kediri (1999). Keputusan PBNU

tersebut terhimpun dalam buku berjudul Pedoman Rukyat dan Hisab

Nahdlatul Ulama yang diterbitkan oleh Lajnah Falakiyah PBNU.168

NU berprinsip, ilmu hisab hanya sebagai pendukung rukyat

Muhammadiyah188
50 47’ 56.37”

Dip : 1.76’ √ h = 00 12’

46,49

Sistem Hisab

Astronomi

Umum189

5° 46’ 10.2”
Dip : 0,02917 √ h = 0° 12’

42.22”

Berikut juga juga data ketinggian hilal yang digunakan oleh

Nahdlatul Ulama dan Muhammadiyah untuk ketinggian hilal bulan

Jumadil akhir dan Syakban 1437 H/2016, dengan lokasi markaz yang

berbeda yaitu Jakarta dan Yogyakarta.

Tabel 2

Hasil Hisab Jumadil Akhir dan Syakban 1437 H/ 2016

Hisab
Tinggi Hilal Mar’i

Jumadil Akhir Syakban

187Berdasarkan hasil hisab yang dilakukan oleh penulis dengan mengacu pada

buku Direktorat Urusan Agama Islam dan Pembinaan Syariah Direktorat Jenderal

Bimbingan Masyarakat Islam Kementerian Agama RI, Ephemeris Hisab Rukyat 2014.

188Berdasarkan hasil hisab yang dilakukan oleh penulis dengan mengacu pada

buku Majelis Tarjih dan Tajdid Pimpinan Pusat Muhammadiyah, Pedoman Hisab

Muhammadiyah, 1430 H / 2009 M.

189Berdasarkan informasi Hilal saat matahari terbenam senin, 31 maret 2014

M penentu awal bulan jumadal akhirah 1435 H yang dikeluarkan oleh BMKG.

17:39 WIB dengan ketinggian 4°2‘16“. Di Mojokerto Syamsul Ma’arif

(34) pada pukul 17:45 dengan ketinggian 2°42‘18“. Pelabuhan Ratu

Sukabumi, Jawa Barat oleh KH. M. Yahya dari Sukabumi pada pukul

17:48 di ketinggian 3°7‘48“. Maka NU melalui Lajnah Falakiyah

(LFNU) mengikhbarkan bahwa 1 Syakban 1437 H jatuh pada Ahad Pon

8 Mei 2016.

Dapat dilihat, dari laporan rukyat setiap tempat yang berbeda

nilai dari tinggi hilal juga ikut berbeda. Asumsi penulis bahwa hasil

hisab untuk nilai tinggi hilal tidak menjamin hilal pasti terlihat pada

nilai tersebut, bisa saja hilal terlihat di atas atau di bawah nilai tersebut